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2011/02/03 

地区別クロス集計結果②【市街地用】 

 

質問１：あなたご自身のことについてお聞きします 

①性別 

  男性 女性 無回答 合計 

西の里地区 63 91 0 154 

西部（輪厚）地区 28 45 0 73 

大曲地区 136 210 3 349 

東部地区 136 241 1 378 
北広島団地地区 179 258 5 442 

無回答 8 12 7 27 

合計 550 857 16 1,423 

 

 ‐どの地区においても、男女比は 4：6程度であった。 

 

 

29.6%

40.5%

36.0%

39.0%

38.4%

40.9%

44.4%

58.4%

63.8%

60.2%

61.6%

59.1%

25.9%

1.1%

0.3%

0.9%

0.0%

0.0%

男性 女性 無回答

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

②年齢 

  10 代 20 代 30 代 40 代 50 代 60 代 
70 歳以

上 
無回答 合計 

西の里地区 5 15 25 18 24 36 30 1 154 

西部（輪厚）地区 4 3 16 14 12 9 15 0 73 

大曲地区 12 17 51 65 69 77 57 1 349 

東部地区 9 25 45 53 68 89 88 1 378 
北広島団地地区 3 25 39 40 71 129 132 3 442 

無回答 0 2 2 2 0 5 10 6 27 

合計 33 87 178 192 244 345 332 12 1,423 
 

7.4% 7.4%

8.8%

11.9%

14.6%

21.9%

16.2%

7.4%

9.0%

14.0%

18.6%

19.2%

11.7%

0.0%

16.1%

18.0%

19.8%

16.4%

18.5%

29.2%

23.5%

22.1%

12.3%

23.4%

37.0%

29.9%

23.3%

16.3%

20.5%

19.5%

22.2%

0.7%

0.3%

0.3%

0.0%

0.6%

0.7%

0.0%

2.4%

3.4%

5.5%

3.2%

10代

5.7%

6.6%

4.9%

4.1%

9.7%

20代 30代 40代

15.6%

50代 60代 70歳以上 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

‐「北広島団地地区」は「６０代」「７０歳以上」の高年齢層の割合が高く、「西の里地区」、「西部（輪

厚）地区」では比較的若い年齢層が多くなっている。 
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④職業・就業の状況 

  常
勤
で
就
労 

パ
ー
ト･

非
常
勤
で
就
労 

農
業
経
営
者
・
従
事
者 

農
業
以
外
の
自
営
業 

専
業
主
婦 

主
婦
（
パ
ー
ト
従
事
者
） 

学
生 

無
職 

そ
の
他 

無
回
答 

合
計 

西の里地区 38 16 0 3 35 16 6 38 2 0 154 

西部（輪厚）地区 21 7 0 3 14 6 7 14 0 1 73 
大曲地区 98 46 1 9 74 32 19 67 3 0 349 

東部地区 90 44 1 10 80 40 15 93 3 2 378 

北広島団地地区 91 48 1 12 103 35 11 134 5 2 442 
無回答 2 2 1 0 5 2 0 9 0 6 27 

合計 340 163 4 37 311 131 58 355 13 11 1423 
 

7.4%

20.6%

23.8%

28.1%

28.8%

24.7%

7.4%

10.9%

11.6%

13.2%

9.6%

10.4%

18.5%

23.3%

21.2%

21.2%

19.2%

22.7%

7.4%

7.9%

10.6%

9.2%

8.2%

10.4%

0.0%

2.5%

4.0%

5.4%

9.6%

3.9%

33.3%

30.3%

24.6%

19.2%

19.2%

24.7%

0.0% 22.2%

常勤 パート

0.0%

0.0%

0.3%

0.3%

0.2%

3.7%

農業

0.0%

2.7%

2.6%

2.6%

4.1%

1.9%

自営業
専業

主婦

兼業

主婦
学生 無職

1.3%

0.0%

0.9%

0.8%

1.1%

その他

0.5%

0.5%

0.0%

1.4%

0.0%

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

 ‐「北広島団地地区」では、「無職」の割合が高くなっている。 

 ‐「西部（輪厚）地区」、「大曲地区」では「常勤で就労」の割合が比較的高くなっている。 
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⑤世帯構成 

  
単身 夫婦のみ 

親子（二世

代以上） 

三 世代 以

上の家族 
その他 無回答 

合計 

西の里地区 7 63 71 9 4 0 154 

西部（輪厚）地区 1 15 51 1 5 0 73 

大曲地区 19 108 187 25 9 1 349 
東部地区 26 129 185 23 11 4 378 

北広島団地地区 35 177 190 25 13 2 442 

無回答 2 7 10 1 0 7 27 

合計 90 499 694 84 42 14 1423 
 

7.4%

7.9%

6.9%

5.4%

1.4%

4.5%

25.9%

40.0%

34.1%

30.9%

20.5%

40.9%

37.0%

43.0%

48.9%

53.6%

69.9%

46.1%

3.7%

5.7%

6.1%

7.2%

1.4%

5.8%

0.0% 25.9%

単身 夫婦のみ 親子（二世代） 三世代以上

2.6%

6.8%

2.6%

2.9%

2.9%

その他

0.5%

1.1%

0.3%

0.0%

0.0%

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 
‐全地区の傾向として“親子

（二世代）”の割合が高いが、

西の里、北広島団地地区では

“夫婦のみ”の割合も高い。 

 

 

⑥保有する運転免許証【複数回答】  

  普通免許 自動二輪 
原動機付き

自転車のみ 

持っていな

い 
無回答 合計 

西の里地区 119 15 2 34 0 170 

西部（輪厚）地区 55 7 1 16 1 80 

大曲地区 268 27 2 74 5 376 

東部地区 274 26 1 98 5 404 
北広島団地地区 303 38 1 130 6 478 

無回答 10 1 0 9 8 28 

合計 1029 114 7 361 25 1536 
 

35.7%

63.4%

67.8%

71.3%

68.8%

70.0%

3.6%

7.9%

6.4%

7.2%

8.8%

8.8%

0.0%

0.2%

0.2%

0.5%

1.3%

1.2%

32.1%

27.2%

24.3%

19.7%

20.0%

20.0%

28.6%

1.3%

1.2%

1.3%

1.3%

0.0%

普通免許 自動二輪
原動機付き
自転車のみ

持っていない 無回答

0% 20% 40% 60% 80% 100%

【凡　例】

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「北広島団地地区」、「東部

地区」で「持っていない」の

割合が若干高くなっている。 
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⑦保有するクルマはありますか？ 

  
自分専用のク

ルマがある 

家族共用のク

ルマがある 
ない 無回答 合計 

西の里地区 82 49 18 5 154 

西部（輪厚）地区 41 22 7 3 73 

大曲地区 186 110 45 8 349 
東部地区 168 127 66 17 378 

北広島団地地区 167 166 97 12 442 

無回答 9 3 7 8 27 

合計 653 477 240 53 1423 
 

33.3%

37.8%

44.4%

53.3%

56.2%

53.2%

11.1%

37.6%

33.6%

31.5%

30.1%

31.8%

25.9%

21.9%

17.5%

12.9%

9.6%

11.7%

29.6%

2.7%

4.5%

2.3%

4.1%

3.2%

自分専用のクルマ 家族共用のクルマ ない 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「北広島団地地区」、「東部

地区」では「自分専用のクル

マ」の割合が比較的低くなっ

ている。 

 

⑧何歳くらいまで運転しようと思いますか？ 

  60 歳未満 60～69 歳 70～79 歳 80～89 歳 90 歳以上 無回答 合計 

西の里地区 1 20 66 20 2 10 119 
西
（輪厚）地区   14 27 8 1 5 55 

大曲地区 1 40 150 44 4 29 268 

東部地区 3 61 134 40 4 32 274 

北広島団地地区 3 38 156 59 4 43 303 
無回答   3 5 2     10 

総計 8 176 538 173 15 119 1029 
 

50.0%

51.5%

48.9%

56.0%

49.1%

55.5%

20.0%

19.5%

14.6%

16.4%

14.5%

16.8%

0.0%

1.0%

1.1%

0.4%

0.0%

0.8%

60歳未満

30.0%

12.5%

22.3%

14.9%

25.5%

16.8%

60～69歳 70～79歳 80～89歳

0.0%

1.3%

1.5%

1.5%

1.8%

1.7%

90歳以上

0% 20% 40% 60% 80% 100%

【凡　例】

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「北広島団地地区」、「大曲

地区」、「西の里地区」は希望

運転年齢が比較的高くなっ

ている。 
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質問２：あなたの日常の外出についてお聞きします 

質問２-１：買い物（食料品・日用品）について、よく行くお店を２つまで記入し、それぞれの項目を、

□の中から選んでチェックをつけてください。 

【所在地】 

 西の里地区 東部地区 北広島 
団地地区 

大曲地区 西部（輪厚） 
地区 

札幌市内 その他 無回答 合計 

西の里地区 134 5 5 9 0 133 0 2 288 
西部（輪厚）地区 1 8 12 78 4 25 2 6 136 

大曲地区 9 6 11 388 0 229 5 8 656 
東部地区 9 342 224 45 0 58 12 11 701 

北広島団地地区 1 122 572 72 0 46 10 5 828 
無回答 4 6 12 11 0 7 0 5 45 
合計 158 489 836 603 4 498 29 37 2654 

8.9%

46.5%

13.3%

14.7%

48.8%

26.7%

69.1%

32.0%

8.8%

1.7%

24.4%

8.7%

6.4%

59.1%

57.4%

0.0%

0.0%

2.9%

15.6%

8.3%

34.9%

18.4%

46.2%

0.0%

1.7%

0.8%

1.5%

11.1%

0.1%

1.3%

1.4%

0.7%

西の里地区

1.7%

0.9%

5.9%

東部地区

1.7%

北広島

団地地区

3.1%

大曲地区

0.0%

0.0%

0.0%

西部（輪厚）

地区

5.6%

札幌市内

1.2%

0.0%

その他

0.6%

1.6%

1.2%

4.4%

0.7%

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 
 ‐いずれの地区においても、地区内、または隣接する地区への買い物が多くなっている。 

‐「西の里地区」、「大曲地区」では、「札幌市内」への買い物も多くなっている。 

 

【上位１０の店名】 

13.8%

41.7%

12.8%

9.2%

20.7%

32.3%

22.4%

3.1%

20.7%

5.3%

3.3%

38.5%

42.9%

17.2%

3.9%

40.5%

1.0%

3.4%

12.2%

11.9%

6.1%

3.4%

15.7%

22.4%

10.3%

1.9%

1.0%

56.5%

14.9%

10.2%

8.8%

8.3%

0.0%

26.9%

6.9%

17.4%

0.0%

コープ
エルフィン店

0.6%

1.6%

東光
ストアー

1.3%

0.5%

アークス

1.6%

コープ
北広島店

0.5%

0.0%

マックス
バリュ

1.6%

1.3%

ジョイフル
AK

2.1%

2.9%

2.6%

フードD
虹ヶ丘店

1.6%

0.0%

イオン・
ジャスコ

0.0%

3.8%

1.4%

コープ
市外

3.4%

0.7%

0.6%

JOY

4.1%

0.2%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 
コープ 

（エルフィン

店） 

東光 

ストアー 
アークス 

コープ 

（北広島店） 

マックスバリュ 

（北広島店） 

ジョイフル 

AK 

フード D 

（虹ヶ丘店） 

イオン・ 

ジャスコ 

コープ 

（市外） 

ＪＯ

Ｙ 
合計 

西の里地区 3 1 3 1 3 4 109 17 52 0 193 
西部（輪厚） 

地区 
9 3 42 1 6 22 1 10 0 
4 98 

大曲地区 3 6 181 0 6 74 9 70 39 82 470 
東部地区 74 130 19 235 69 17 9 22 4 1 580 
北広島 

団地地区 
290 225 37 27 85 18 0 10 4 0 696 

無回答 4 6 6 5 1 1 3 0 1 2 29 
合計 383 371 288 269 170 136 131 129 100 89 2066 

 ‐買い物先の店は、近隣での買い物が多いため、地区ごとに異なっている。 
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【交通手段】 

 

クルマ 

（自

分） 

クルマ 

（家

族） 

JR バス 自転車 徒歩 バイク 
タクシ

ー 
その他 無回答 合計 

西の里地区 198 63 7 12 23 41 1 1 0 4 350 
西部（輪厚）地区 94 35 0 6 0 4 1 0 0 7 147 

大曲地区 424 143 1 36 48 117 0 1 4 10 784 
東部地区 401 141 33 42 102 182 3 13 1 13 931 

北広島団地地区 395 172 21 137 56 210 0 16 0 13 1020 
無回答 11 14 2 
 10 14 0 7 0 6 69 
合計 1523 568 64 238 239 568 5 38 5 53 3301 

15.9%

38.7%

43.1%

54.1%

63.9%

56.6%

20.3%

16.9%

15.1%

18.2%

23.8%

18.0%

2.9%

2.1%

3.5%

7.2%

13.4%

4.5%

14.5%

5.5%

11.0%

6.1%

6.6%

20.3%

20.6%

19.5%

14.9%

11.7%

0.0% 10.1% 0.0% 8.7%

クルマ

（自分で）

クルマ

（家族が）

0.1%

0.0%

2.0%

JR

4.6%

4.1%

3.4%

路線バス

0.0%

自転車

2.7%

徒歩

0.0%

0.3%

0.0%

0.3%

0.7%

バイク

1.6%

1.4%

0.1%

0.3%

0.0%

タクシー

0.0%

0.1%

0.5%

0.0%

0.0%

その他

1.3%

1.4%

1.3%

1.1%

4.8%

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 
‐「西部（輪厚）地区」、「西の里地区」、「大曲地区」においてクルマの利用が多くなっている。 

‐「北広島団地地区」では徒歩や路線バス、「東部地区」では、徒歩や自転車の割合が高くなっている。 

 

【頻度】 

  ほぼ毎日 
週に 3～4

日 

週に 1～2

日 
月に数日 その他 無回答 合計 

西の里地区 9 33 162 76 0 5 285 

西部（輪厚）地区 2 20 83 22 0 7 134 

大曲地区 23 104 389 129 3 10 658 

東部地区 32 123 363 160 3 12 693 

北広島団地地区 81 151 425 146 3 16 822 

無回答 6 7 18 5 0 6 42 

合計 153 438 1440 538 9 56 2634 

14.3%

9.9%

4.6%

3.5%

1.5%

3.2%

16.7%

18.4%

17.7%

15.8%

14.9%

11.6%

42.9%

51.7%

52.4%

59.1%

61.9%

56.8%

11.9%

17.8%

23.1%

19.6%

16.4%

26.7%

0.0% 14.3%

ほぼ毎日 週に3～4日 週に1～2日 月に数日

0.4%

0.4%

0.5%

0.0%

0.0%

その他

1.8%

5.2%

1.5%

1.7%

1.9%

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 
‐「北広島団地地区」、「東部地区」において外出頻度が高くなっている。 
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質問２-２：通院について、主に行く場所を１つ記入し、それぞれの項目を、□の中から選んでチェッ

クをつけてください。 

【所在地】 

 
西の里地

区 
東部地区 

北広島 

団地地区 
大曲地区 

西部 

（輪厚）

地区 

札幌市内 その他 無回答 合計 

西の里地区 14 5 1 3 1 94 1 35 154 
西部（輪厚）地区 0 0 2 24 11 14 6 16 73 

大曲地区 1 5 7 161 0 110 3 62 349 
東部地区 1 144 63 10 0 72 10 78 378 

北広島団地地区 1 59 191 10 2 98 15 66 442 
無回答 0 5 0 4 0 12 0 6 27 
合計 17 218 264 212 14 400 35 263 1423 

9.1%

18.5%

13.3%

38.1%

0.0%

43.2%

16.7%

0.6%

14.8%

46.1%

32.9%

0.0%

0.0%

15.1%

44.4%

22.2%

19.0%

31.5%

19.2%

61.0%

0.0%

3.4%

2.6%

0.9%

8.2%

0.6%

22.2%

14.9%

20.6%

17.8%

21.9%

22.7%

0.3%

0.0%

0.2%

0.3%

西の里地区

0.0%

3.2%

1.4%

0.0%

東部地区

2.0%

北広島
団地地区

2.7%

2.6%

2.3%

1.9%

大曲地区

0.0%

0.5%

0.6%

西部（輪厚）
地区

札幌市内 その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 
  

‐通院先は、地区内となっている地区が多い。しかし、「西部（輪厚地区）」は「大曲地区」に、「西

の里地区」は「札幌市内」に依存している傾向がある。 

 

【上位１０の病院名】 

 

札幌社

会保険

総合病

院 

川島内

科クリ

ニック 

大曲こ

どもク

リニッ

ク 

大曲フ

ァミリ

ークリ

ニック 

北の台

クリニ

ック 

北広島

小児科 

北広島

中央ク

リニッ

ク 

北広島

病院 

北進内

科胃腸

科クリ

ニック 

里塚病

院 
合計 

西の里地区 9 0 1 2 2 1 1 0 1 0 17 
西部（輪厚）地区 0 15 2 5 0 0 0 2 0 1 25 

大曲地区 4 63 11 43 1 0 1 6 0 14 143 
東部地区 8 1 2 5 37 12 50 34 16 1 166 

北広島団地地区 10 2 0 3 26 6 12 85 37 0 181 
無回答 1 1 0 2 1 1 2 0  0 8 
合計 32 82 16 60 67 20 66 127 54 16 540 

47.0%

20.5%

8.0%

12.5%

1.1%

0.6%

60.0%

12.5%

14.4%

22.3%

0.0%

25.0%

6.6%

30.1%

0.0%

25.0%

1.7%

3.0%

20.0%

0.0%

0.0%

12.5%

2.8%

0.0%

52.9%

0.0%

5.9%

7.7%

8.0%

5.9%

9.8%

0.0%

0.0%

4.2%

北広島

病院

0.0%

44.1%

川島内科

クリニック

0.7%

11.8%

北の台

クリニック

0.7%

5.9%

北広島中央

クリニック

30.1%

11.8%

大曲ファミリー

クリニック

0.0%

20.4%

9.6%

5.9%

北進内科

胃腸科

クリニック

5.5%

4.8%

札幌社会保険

総合病院

0.0%

3.3%

7.2%

12.5%

北広島

小児科

0.0%

1.2%

0.0%

大曲子ども

クリニック

0.0%

0.0%

0.0%

0.6%

4.0%

里塚病院

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 
‐いずれの地区においても、病院が所在する地区、若しくは隣接する地区へ通院する傾向がある。 
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【交通手段】 

 

クルマ 

（自

分） 

クルマ 

（家

族） 

JR バス 自転車 徒歩 バイク 
タクシ

ー 
その他 無回答 合計 

西の里地区 69 23 13 25 5 8 0 4 7 37 191 
西部（輪厚）地区 32 15 4 5 0 4 1 0 1 19 81 

大曲地区 173 37 3 27 10 63 0 7 7 70 397 
東部地区 151 44 38 21 30 82 0 16 4 85 471 

北広島団地地区 145 51 65 70 14 83 0 22 9 81 540 
無回答 5 2 3 3 1 6 0 2 0 8 30 
合計 575 172 126 151 60 246 1 51 28 300 1710 

16.7%

26.9%

32.1%

43.6%

39.5%

36.1%

6.7%

9.4%

9.3%

9.3%

18.5%

12.0%

10.0%

12.0%

8.1%

4.9%

10.0%

13.0%

4.5%

6.2%

13.1%

3.3%

2.6%

6.4%

2.5%

20.0%

15.4%

17.4%

15.9%

4.9%

4.2%

6.7%

4.1%

3.4%

1.8%

26.7%

15.0%

18.0%

17.6%

23.5%

19.4%

クルマ

（自分で）

クルマ

（家族が）

0.8%

JR

6.8%

6.8%

路線バス

2.6%

0.0%

自転車 徒歩

0.0%

1.2%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

バイク

2.1%

0.0%

タクシー

1.2%

3.7%

1.8%

0.8%

1.7%

0.0%

その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 ‐「西部（輪厚）地区」、「大曲地区」は、比較的通院時にクルマに頼っていることがわかる。 

 ‐一方、「北広島団地地区」では、買い物時に比べて、通院時のクルマへの依存度が低い。 

 

【頻度】 

 ほぼ毎日 
週に 3～4

日 

週に 1～2

日 
月に数日 その他 無回答 合計 

西の里地区 0 1 7 60 50 36 154 
西部（輪厚）地区 0 0 3 26 26 18 73 

大曲地区 0 3 16 154 102 74 349 
東部地区 0 7 6 155 121 89 378 

北広島団地地区 1 6 21 176 152 86 442 
無回答 0 0 2 13 4 8 27 
合計 1 17 55 584 455 311 1423 

48.1%

39.8%

41.0%

44.1%

35.6%

39.0%

14.8%

34.4%

32.0%

29.2%

35.6%

32.5%

29.6%

19.5%

23.5%

21.2%

24.7%

23.4%

0.0%

0.2%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

ほぼ毎日

0.0%

1.4%

1.9%

0.9%

0.0%

0.6%

週に3～4日

7.4%

4.8%

1.6%

4.6%

4.1%

4.5%

週に1～2日 月に数日 その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 
  

‐全ての地区で「月に数日」の割合が一番多くなっている。 

‐「週に 1～2日」以上の割合を見ると、「東部地区」が他の地区より少なくなっている。 
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質問２-３：通勤・通学について、それぞれの項目を、□の中から選んでチェックをつけてください。 

【所在地】 

 
西の里地

区 
東部地区 

北広島 

団地地区 
大曲地区 

西部 

（輪厚）

地区 

札幌市内 その他 無回答 合計 

西の里地区 12 4 2 3 0 41 9 83 154 
西部（輪厚）地区 2 2 1 5 4 19 7 33 73 

大曲地区 5 7 7 39 5 120 17 149 349 
東部地区 3 56 14 8 6 65 35 191 378 

北広島団地地区 3 20 40 9 6 92 23 249 442 
無回答 0 0 1 1 0 4 2 19 27 
合計 25 89 
65 65 21 341 93 724 1423 

7.8%

4.5%

14.8%

2.7%

9.0%

1.3%

2.0%

11.2%

6.8%

1.4%

5.5%

14.8%

20.8%

17.2%

34.4%

26.0%

26.6%

7.4%

5.2%

9.3%

4.9%

9.6%

5.8%

70.4%

56.3%

50.5%

42.7%

45.2%

53.9%

西の里地区

2.7%

1.4%

0.8%

0.7%

0.0%

東部地区

2.6%

0.0%

2.0%

北広島
団地地区

3.7%

1.4%

2.0%

3.7%

大曲地区

1.9%

3.7%

2.1%

西部（輪厚）
地区

0.0%

0.0%

1.6%

1.4%

札幌市内 その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 ‐全ての地区で、通勤先は「札幌市内」が最も多くなっている。 

‐「東部地区」、「大曲地区」においては、地区内への通勤も 1割強ある。 

 

【移動手段】 

 

クルマ 

（自

分） 

クルマ 

（家

族） 

JR バス 自転車 徒歩 バイク 
タクシ

ー 
その他 無回答 合計 

西の里地区 45 5 14 9 3 8 1 0 3 83 171 
西部（輪厚）地区 23 6 3 9 0 4 1 0 4 32 82 

大曲地区 131 15 7 49 0 24 1 0 19 148 394 
東部地区 96 15 56 20 9 37 0 1 12 188 434 

北広島団地地区 89 10 75 45 18 33 0 2 11 249 532 
無回答 5 1 1 2 12 1 0 1 0 19 42 
合計 389 52 156 134 42 107 3 4 49 719 1655 

11.9%

16.7%

22.1%

33.2%

28.0%

26.3%

1.9%

3.5%

7.3%

2.9%

2.4%

14.1%

12.9%

3.7%

8.5%

12.4%

11.0%

5.3%

28.6%

3.4% 6.2%

8.5%

6.1%

4.9%

4.7%

45.2%

46.8%

43.3%

37.6%

39.0%

48.5%

クルマ

（自分で）

3.8%

2.4%

クルマ

（家族が）

1.8%

JR

8.2%

4.6%

4.8%

路線バス

2.1%

0.0%

0.0%

1.8%

自転車

2.4%

徒歩

0.0%

0.0%

0.0%

0.3%

1.2%

0.6%

バイク

2.4%

0.4%

0.2%

0.0%

0.0%

0.0%

タクシー

0.0%

2.1%

2.8%

4.8%

4.9%

1.8%

その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 
 ‐いずれの地区も、「買い物時」、「通院時」に比べるとクルマへの依存度が低くなっている。 

‐特に、「東部地区」、「北広島団地地区」では「JR」、「大曲地区」、「西部（輪厚）地区」では「路線

バス」の割合が上がっている。 
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【頻度】 

 ほぼ毎日 
週に 3～4

日 

週に 1～2

日 
月に数日 その他 無回答 合計 

西の里地区 52 6 8 3 1 84 154 
西部（輪厚）地区 32 5 1 3 0 32 73 

大曲地区 143 27 9 14 1 155 349 
東部地区 138 35 8 6 1 190 378 

北広島団地地区 130 44 9 6 3 250 442 
無回答 5 1 0 1 0 20 27 
合計 500 118 35 33 6 731 1423 

18.5%

29.4%

36.5%

41.0%

43.8%

33.8%

3.7%

10.0%

9.3%

7.7%

6.8%

3.9% 5.2%

1.4%

1.6%

4.0%

4.1%

74.1%

56.6%

50.3%

44.4%

43.8%

54.5%

ほぼ毎日 週に3～4日

0.0%

2.0%

2.1%

2.6%

1.4%

週に1～2日

3.7%

月に数日

1.9%

0.0%

0.3%

0.3%

0.7%

0.0%

その他

0.6%

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 ‐全ての地区で、「ほぼ毎日」の頻度が多くなっている。 
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質問２-４：その他、買い物・通院・通勤通学以外で、主に行く施設名等を２つ記入し、それぞれの項

目を、□の中から選んでチェックをつけてください。 

【所在地】 

 
西の里地

区 
東部地区 

北広島 

団地地区 
大曲地区 

西部 

（輪厚）

地区 

札幌市内 その他 無回答 合計 

西の里地区 47 18 5 11 0 95 11 45 232 
西部（輪厚）地区 0 16 4 11 14 33 3 25 
106 

大曲地区 3 30 23 120 8 155 12 128 479 
東部地区 9 225 48 25 12 96 23 101 539 

北広島団地地区 4 173 142 25 9 107 29 129 618 
無回答 0 5 0 6 0 7 0 14 32 
合計 63 467 222 198 43 493 78 442 2006 

20.3%

15.6%

28.0%

41.7%

6.3%

15.1%

7.8%

0.0%

23.0%

8.9%

4.8%

3.8%

18.8%

4.0%

4.6%

25.1%

10.4%

4.7%

0.0%

1.7%

13.2%

21.9%

17.3%

17.8%

32.4%

31.1%

40.9%

0.0%

4.7%

4.3%

2.5%

2.8%

4.7%

43.8%

20.9%

18.7%

26.7%

23.6%

19.4%

西の里地区

0.0%

0.6%

1.7%

0.6%

0.0%

東部地区
北広島

団地地区

2.2%

大曲地区
西部（輪厚）

地区

0.0%

2.2%

1.5%

札幌市内 その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 
‐「西の里地区」、「西部（輪厚）地区」、「大曲地区」では「札幌市内」へ行く人の割合が最も高い。 

‐一方、「東部地区」、「北広島団地地区」では、「東部地区」に行く人の割合が最も高くなっている。 

 

 

【上位１０の施設名】 

 

北広島

市図書

館 

夢プ

ラザ 

北広島

市総合

体育館 

クラッ

セホテ

ル 

札幌

ドー

ム 

ゲオ 
コーチャ

ンフォー 

北広

島駅 

北広島団

地住民セ

ンター 

大曲

会館 
合計 

西の里地区 8 4 0 0 4 3 0 1 0 0 20 
西部（輪厚）地区 4 4 2 0 3 2 2 1 0 1 19 

大曲地区 14 42 3 5 3 6 11 0 0 9 93 
東部地区 65 5 24 13 4 3 3 13 4 0 134 

北広島団地地区 76 5 12 16 7 6 4 3 10 0 139 
無回答 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 3 
合計 168 61 41 34 21 20 20 18 14 11 408 

33.3%

54.7%

48.5%

15.1%

21.1%

40.0%

33.3%

3.6%

3.7%

45.2%

21.1%

20.0%

0.0%

8.6%

17.9%

3.2%

10.5%

0.0%

0.0%

11.5%

9.7%

5.4%

0.0%

0.0%

0.0%

5.0%

3.2%

15.8%

20.0%

0.0%

4.3%

2.2%

6.5%

10.5%

15.0%

0.0%

11.8%

10.5%

0.0%

9.7%

0.0%

5.3%

0.0%

7.2%

3.0%

0.0%

33.3%

0.0%

9.7%

北広島市

図書館
夢プラザ

北広島市

総合体育館

クラッセ

ホテル

3.0%

札幌ドーム
ゲオ

北広島店

2.9%

2.2%

0.0%

コーチャンフォー

美しが丘店

2.2%

5.0%

北広島駅

0.0%

0.0%

北広島団地

住民センター

0.0%

5.3%

0.0%

大曲会館

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 ‐全ての地区で「北広島図書館」へ行く人の割合が高くなっている。また、「西部（輪厚）地区」、「大

曲地区」、「西の里地区」において、「夢プラザ」へ行く人が多くなっている。 
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【移動手段】 

  

クルマ 

（自

分） 

クルマ 

（家

族） 

JR バス 自転車 徒歩 バイク 
タクシ

ー 
その他 無回答 合計 

西の里地区 114 29 18 29 11 25 2 0 7 46 281 
西部（輪厚）地区 51 14 4 12 0 8 1 0 6 26 122 
大曲地区 213 61 7 45 27 47 0 3 9 136 548 
東部地区 215 54 59 53 52 114 1 13 12 108 681 
北広島団地地区 227 58 77 79 32 107 2 11 13 136 742 
無回答 5 3 3 5 2 2 0 0 0 16 36 
合計 825 219 168 223 124 303 6 27 47 468 2410 

13.9%

30.6%

31.6%

38.9%

41.8%

40.6%

8.3%

7.8%

7.9%

11.1%

11.5%

10.3%

8.3%

10.4%

8.7%

1.3%

3.3%

13.9%

10.6%

7.8%

8.2%

9.8%

10.3%

5.6%

4.3%

7.6%

4.9%

3.9%

5.6%

14.4%

16.7%

8.6%

8.9%

1.5%

1.9%

0.5%

0.0%

44.4%

18.3%

15.9%

24.8%

21.3%

16.4%

クルマ

（自分で）

クルマ

（家族が）
JR

6.4%

路線バス

0.0%

自転車

6.6%

徒歩

0.7%

0.8%

0.0%

0.1%

0.3%

0.0%

バイク

0.0%

0.0%

タクシー

4.9%

2.5%

1.6%

1.8%

1.8%

0.0%

その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 
  

‐全体的にクルマを利用している割合が高いが、「東部地区」と「北広島団地地区」では、比較的「ク

ルマ」への依存度が低くなっており、その代わりに「徒歩」や「JR」で移動する人が多くなっている。 

 

【頻度】 

  ほぼ毎日 
週に 3～4

日 

週に 1～2

日 
月に数日 その他 無回答 合計 

西の里地区 5 8 52 105 12 46 228 
西部（輪厚）地区 1 3 24 43 9 25 105 
大曲地区 8 21 105 170 38 134 476 
東部地区 9 21 129 237 26 109 531 
北広島団地地区 13 36 125 260 45 137 616 
無回答 0 1 4 9 1 16 31 
合計 36 90 439 824 131 467 1987 

12.9%

20.3%

24.3%

22.1%

22.9%

22.8%

29.0%

42.2%

44.6%

35.7%

41.0%

46.1%

3.2%

7.3%

4.9%

8.0%

8.6%

5.3%

51.6%

22.2%

20.5%

28.2%

23.8%

20.2%

0.0%

2.1%

1.7%

1.7%

1.0%

2.2%

ほぼ毎日

3.2%

5.8%

4.0%

4.4%

2.9%

3.5%

週に3～4日 週に1～2日 月に数日 その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

‐全ての地区において、大きな傾向はあまり変わらず、「月に数日」が４割前後、「週に１～２日」が

２割程度となっている。 
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質問３：公共交通がもっと便利になった場合についてお聞きします 

公共交通がもっと便利になったら、行きたい「お店・施設等」はどこですか？ 

施設名等を３つまで記入し、それぞれの項目について、□の中から選んでチェックをつけてください。

質問２の行き先と重複しても構いません。 

  
西の里 

地区 

東部地

区 

北広島 

団地地

区 

大曲地

区 

西部 

（輪厚）

地区 

札幌市

内 
その他 無回答 合計 

西の里地区 13 23 14 57 2 90 5 54 258 

西部（輪厚）地区 1 19 13 19 2 51 4 22 131 

大曲地区 9 39 34 43 10 220 11 165 531 

東部地区 11 47 14 159 13 107 30 187 568 

北広島団地地区 7 61 61 189 12 122 15 210 677 

無回答 0 1 3 8 0 7 0 15 34 

合計 41 190 139 475 39 597 65 653 2199 

9.0%

2.5%

6.4%

9.9%

23.5%

27.9%

28.0%

8.1%

14.5%

22.1%

0.0%

1.8%

2.3%

1.9%

1.5%

0.8%

20.6%

18.0%

18.8%

41.4%

38.9%

34.9%

0.0%

2.2%

5.3%

2.1%

3.1%

1.9%

44.1%

31.0%

32.9%

31.1%

16.8%

20.9%

0.0%

西の里
地区

5.0%

1.0%

1.9%

1.7%

0.8%

2.9%

東部地区

9.0%

8.3%

7.3%

14.5%

8.9%

8.8%

北広島
団地地区

5.4%

大曲
地区

西部（輪厚）
地区

札幌
市内

その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

  

‐「西の里地区」、「西部（輪厚）地区」、「大曲地区」で、「札幌市内」への移動希望が高く、次いで、

「大曲地区」への希望が高い。 

‐逆に、「東部地区」、「北広島団地地区」では、「大曲地区」への移動希望が高く、次いで「札幌市内」

の希望が高い 
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西の里 

地区 
東部地区 

北広島 

団地地区 
大曲地区 

西部 

（輪厚）地区 
無回答 合計 

三井アウトレットパーク 27 71 81 12 5 2 198 

ジョイフルＡＫ 9 40 38 7 1 2 97 

ジャスコ平岡店 10 19 20 30 3  82 

札幌ドーム 7 24 22 9 4 1 67 

札幌駅 10 7 2 20 11 1 51 

北広島市図書館 8 1 14 16 6 1 46 

総合体育館 5 7 22 4 5  43 

夢プラザ 7 11 12 4 2 1 37 

ＪＲ新札幌駅 11 3 1 16 3  34 

くるるの杜 5 7 20 2   34 

アークス 1 6 8 9 5 1 30 

カインズホーム 5 10 7 3 2  27 

竹山温泉 1 8 13 5   27 

北広島駅 3 6 1 10 7  27 

マックスバリュ 1 10 15    26 

サンピアザ 5 4 2 11 1 1 24 

大丸 1 2 4 12 3  22 

インターヴィレッジ大曲 2 6 9 3 1  21 

東光ストア 2 2 5 8 3 1 21 

コーチャンフォー 3 6 6 5   20 

北広島芸術文化ホール 4   13 1  18 

ケーズデンキ  6 9   1 16 

コープさっぽろエルフィン店  1 8 1 6  16 

北広島クラッセホテル 2 6 3 4   15 

フードＤ 4 3 3 4   14 

大通 1 1 1 7 2  12 

イオン 1 4 3 1 1  10 

カテプリ 3 1 1 4   9 

すすきの 1   6 2  9 

ツルハ  2 7    9 

※網掛けは北広島市内施設 

 

-公共交通がもっと便利になった場合の行きたい施設トップ 30 としては、「三井アウトレットパーク」

が最も高く、次いで、「ジョイフルＡＫ」が高い。加えて、「アークス」や「カインズホーム」、「ケーズ

デンキ」といった他の大曲地区の買い物施設も入っている。 

-大曲地区以外の買い物施設としては、「マックスバリュ」や「コープさっぽろエルフィン店」、「フード

Ｄ」、「ツルハ」が挙がっている。 

-北広島市内の公共施設としては、「北広島市図書館」、「総合体育館」、「夢プラザ」が上位に入っている。 

-北広島市内の施設は 30箇所の内、19施設あり、他の施設はいずれも札幌市内の施設となっており、ジ

ャスコ平岡店や札幌ドームが上位に挙がっている。また、「ＪＲ新札幌駅」や「サンピアザ」、「カテプ

リ」など、新札幌駅周辺への移動ニーズも高い。 
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【目的】 

  買い物 通院 
通勤・通

学 
その他 無回答 合計 

西の里地区 134 13 3 61 56 267 

西部（輪厚）地区 66 4 5 40 21 136 

大曲地区 194 13 24 140 170 541 
東部地区 254 9 5 110 188 566 

北広島団地地区 298 21 4 134 216 673 

無回答 12 2 1 5 15 35 

合計 958 62 42 490 666 2218 
 

34.3%

44.3%

44.9%

35.9%

48.5%

50.2%

5.7%

3.1%

1.6%

2.4%

2.9%

4.9%

2.9%

0.6%

0.9%

4.4%

3.7%

1.1%

14.3%

19.9%

19.4%

25.9%

29.4%

22.8%

42.9%

32.1%

33.2%

31.4%

15.4%

21.0%

買い物 通院 通院・通学 その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐全ての地区で、「買い物」目的

が高くなっている。 

【頻度】 

  ほぼ毎日 
週に 3～4

日 

週に 1～2

日 
月に数日 その他 無回答 合計 

西の里地区 4 10 65 102 15 59 255 
西部（輪厚）地区 5 5 23 55 18 21 127 

大曲地区 18 21 91 192 34 172 528 

東部地区 7 11 87 217 42 194 558 

北広島団地地区 12 23 133 254 31 217 670 
無回答 1 0 7 10 0 16 34 

合計 47 70 406 830 140 679 2172 
 

20.6%

19.9%

15.6%

17.2%

18.1%

25.5%

29.4%

37.9%

38.9%

36.4%

43.3%

40.0%

0.0%

4.6%

7.5%

6.4%

14.2%

5.9%

47.1%

32.4%

34.8%

32.6%

16.5%

23.1%

2.9%

1.8%

1.3%

3.4%

3.9%

1.6%

ほぼ毎日

0.0%

3.4%

2.0%

4.0%

3.9%

3.9%

週に3～4日 週に1～2日 月に数日 その他 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐全ての地区で、「月に数日」

の頻度が最も高くなっており、

傾向に違いは見られないが、

「西部（輪厚）地区」と「大曲

地区」では、比較的高頻度の割

合が高い。 
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質問４：現在運行している路線バスについてお聞きします 

質問４-１：路線バスを利用したことはありますか？□の中から選んでチェックをつけてください。 

  
利用している・ 

利用したことがある 
全く利用したことはない 無回答 合計 

西の里地区 129 20 5 154 

西部（輪厚）地区 57 14 2 73 
大曲地区 277 64 8 349 

東部地区 223 141 14 378 

北広島団地地区 337 100 5 442 
無回答 21 2 4 27 

合計 1044 341 38 1423 
 

77.8%

76.2%

59.0%

79.4%

78.1%

83.8%

7.4%

22.6%

37.3%

18.3%

19.2%

13.0%

14.8%

1.1%

3.7%

2.3%

2.7%

3.2%

利用している・
りようしたことがある

全く利用
したことはない

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「西の里地区」、「西部（輪厚）

地区」、「大曲地区」、「北広島団

地地区」はバス利用経験が比較

的多く８割近くの人が利用し

ているが、「東部地区」は他地

区と比べて利用経験のある人

が６割以下となっている。 

 

 

 

質問４-２：「質問４-１」で「利用している・利用したことがある」と回答した方にお聞きします。 

それぞれの項目にチェックをつけ、選んだ理由などを記入してください。 

①路線バスの利用頻度はいかがですか？ 

  
あまり利用した 

ことがない 

どちらとも 

言えない 

たまに利用する 

ことがある 
よく利用する 無回答 合計 

西の里地区 27 3 65 32 2 129 

西部（輪厚）地区 15 1 21 18 2 57 

大曲地区 60 9 122 79 7 277 
東部地区 56 4 115 40 8 223 

北広島団地地区 65 2 149 109 12 337 

無回答 3 0 13 5 0 21 

合計 226 19 485 283 31 1044 
 

20.9%

26.3%

21.7%

25.1%

19.3%

14.3%

2.3%

1.8%

3.2%

1.8%

0.6%

0.0%

50.4%

36.8%

44.0%

51.6%

44.2%

61.9%

24.8%

31.6%

28.5%

17.9%

32.3%

23.8%

1.6%

3.5%

2.5%

3.6%

3.6%

0.0%

あまり利用した

ことがない

どちらとも

言えない

たまに利用

することがある
よく利用する 無回答

0% 20% 40% 60% 80% 100%

西の里地区

西部（輪厚）地区

大曲地区

東部地区

北広島団地地区

無回答

凡例

 

 

‐「北広島団地地区」及び「西

部（輪厚）地区」において、

路線バスを「よく利用する」

という割合が高くなってお

り、「東部地区」においては、

低い。 

-一方、「あまり利用したこと

がない」と回答している割合

は、「西部（輪厚）地区」が

最も高く、「北広島団地地区」

が最も低い。 

 



17 

②路線バスの便数はいかがですか？ 

  少ない 
やや少な

い 

どちらと

も言えな

い 

やや多い 多い 無回答 合計 

西の里地区 49 28 45 0 1 6 129 

西部（輪厚）地区 28 12 13 0 0 4 57 
大曲地区 114 38 108 5 5 7 277 

東部地区 71 47 87 7 0 11 223 

北広島団地地区 113 85 118 4 2 15 337 
無回答 6 2 8 2 0 3 21 

合計 381 212 379 18 8 46 1044 
 

28.6%

33.5%

31.8%

41.2%

49.1%

38.0%

9.5%

25.2%

21.1%

13.7%

21.1%

21.7%

38.1%

35.0%

39.0%

39.0%

22.8%

34.9%

9.5%

1.2%

3.1%

1.8%

0.0%

0.0%

0.0%

0.6%

0.0%

1.8%

0.0%

0.8%

14.3%

4.5%

4.9%

2.5%

7.0%

4.7%

少ない やや少ない
どちらとも
言えない

やや多い 多い 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐全ての地区において、路線バ

スの便数について「少ない・や

や少ない」と感じている人が多

いが、特に「西部（輪厚）地区」

は約７割と高い。 

 

 

 

③路線バスの乗車料金はいかがですか？ 

  高い やや高い 

どちらと

も言えな

い 

やや安い 安い 無回答 合計 

西の里地区 10 32 74 8 2 3 129 
西部（輪厚）地区 20 11 20 2 2 2 57 

大曲地区 116 56 94 4 1 6 277 

東部地区 24 40 132 13 4 10 223 
北広島団地地区 56 54 203 8 4 12 337 

無回答 3 3 13 1 0 1 21 

合計 229 196 536 36 13 34 1044 
 

14.3%

16.6%

10.8%

41.9%

35.1%

7.8%

14.3%

16.0%

17.9%

20.2%

19.3%

24.8%

61.9%

60.2%

59.2%

33.9%

35.1%

57.4%

4.8%

2.4%

5.8%

1.4%

3.5%

6.2%

0.0%

1.2%

1.8%

0.4%

3.5%

1.6%

4.8%

3.6%

4.5%

2.2%

3.5%

2.3%

高い やや高い
どちらとも
言えない

やや安い 安い 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「西部（輪厚）地区」、「大曲

地区」において、バスの乗車料

金が「高い・やや高い」と感じ

ている人の割合が高い。 

‐「北広島団地地区」、「東部地

区」、「西の里地区」では、「ど

ちらとも言えない」と回答して

いる人の割合が最も高い。 
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④路線バスが遅れることがありますか？ 

  よくある たまにある どちらとも言えない あまりない ない 無回答 合計 

西の里地区 21 44 30 27 3 4 129 
西部（輪厚）地区 22 14 16 1 0 4 57 

大曲地区 89 79 62 36 3 8 277 

東部地区 19 67 51 53 21 12 223 
北広島団地地区 23 75 74 117 31 17 337 

無回答 4 5 2 8 1 1 21 

合計 178 284 235 242 59 46 1044 
 

19.0%

6.8%

8.5%

32.1%

38.6%

16.3%

23.8%

22.3%

30.0%

28.5%

24.6%

34.1%

9.5%

22.0%

22.9%

22.4%

28.1%

23.3%

38.1%

34.7%

23.8%

13.0%

1.8%

20.9%

4.8%

9.2%

9.4%

1.1%

0.0%

2.3%

4.8%

5.0%

5.4%

2.9%

7.0%

3.1%

よくある たまにある
どちらとも
言えない

あまりない ない 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「西部（輪厚）地区」、「大

曲地区」において、路線バス

が遅れることが「よくある・

たまにある」の割合が高い。 

‐一方、「北広島団地地区」

においては、路線バスが遅れ

ることは「あまりない・ない」

の割合が高い。 

 

 

⑤路線バスのルートについてはどう思いますか？ 

  不満 やや不満 どちらとも言えない やや満足 満足 無回答 合計 

西の里地区 20 25 50 10 15 9 129 

西部（輪厚）地区 17 9 17 3 4 7 57 

大曲地区 59 37 117 33 16 15 277 

東部地区 20 30 93 32 33 15 223 
北広島団地地区 32 35 117 65 67 21 337 

無回答 2 1 7 5 4 2 21 

合計 150 137 401 148 139 69 1044 
 

9.5%

9.5%

9.0%

21.3%

29.8%

15.5%

4.8%

10.4%

13.5%

13.4%

15.8%

19.4%

33.3%

34.7%

41.7%

42.2%

29.8%

38.8%

23.8%

19.3%

14.3%

11.9%

5.3%

7.8%

19.0%

19.9%

14.8%

5.8%

7.0%

11.6%

9.5%

6.2%

6.7%

5.4%

12.3%

7.0%

不満 やや不満
どちらとも
言えない

やや満足 満足 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐バスルートについては、

「西部（輪厚）地区」、「大曲

地区」、「西の里地区」におい

て、「不満・不やや満」が高

い。 

‐一方、「北広島団地地区」、

においては「満足・やや満足」

が高い。 
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⑥自宅から最寄りバス停までの距離はいかがですか？ 

  遠い やや遠い どちらとも言えない やや近い 近い 無回答 合計 

西の里地区 4 15 29 46 33 2 129 
西部（輪厚）地区 8 11 13 11 12 2 57 

大曲地区 20 37 66 81 66 7 277 

東部地区 3 22 37 74 79 8 223 
北広島団地地区 7 31 53 100 133 13 337 

無回答 1 2 0 6 10 2 21 

合計 43 118 198 318 333 34 1044 
 

4.8%

2.1%

1.3%

7.2%

14.0%

3.1%

9.5%

9.2%

9.9%

13.4%

19.3%

11.6%

0.0%

15.7%

16.6%

23.8%

22.8%

22.5%

28.6%

29.7%

33.2%

29.2%

19.3%

35.7%

47.6%

39.5%

35.4%

23.8%

21.1%

25.6%

9.5%

3.9%

3.6%

2.5%

3.5%

1.6%

遠い やや遠い
どちらとも
言えない

やや近い 近い 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐バス停までの距離につい

ては、「西の里地区」、「大曲

地区」、「東部地区」、「北広

島団地地区」では「近い・

やや近い」の割合が高い。

‐一方、「西部（輪厚）地区」

では、「遠い・やや遠い」の

割合が高い。 

 

 

 

⑦全体として路線バスは利用しやすいですか？ 

  
利用しに

くい 

やや利用 

しにくい 

どちらと

も 

言えない 

やや利用 

しやすい 

利用 

しやすい 
無回答 合計 

西の里地区 25 23 34 26 17 4 129 
西部（輪厚）地区 21 13 11 5 4 3 57 

大曲地区 78 55 66 48 22 8 277 

東部地区 30 49 64 37 30 13 223 
北広島団地地区 40 67 88 77 46 19 337 

無回答 5 1 3 6 4 2 21 

合計 199 208 266 199 123 49 1044 
 

23.8%

11.9%

13.5%

28.2%

36.8%

19.4%

4.8%

19.9%

22.0%

19.9%

22.8%

17.8%

14.3%

26.1%

28.7%

23.8%

19.3%

26.4%

28.6%

22.8%

16.6%

17.3%

8.8%

20.2%

19.0%

13.6%

13.5%

7.9%

7.0%

13.2%

9.5%

5.6%

5.8%

2.9%

5.3%

3.1%

利用しにくい
やや

利用しにくい
どちらとも
言えない

やや
利用しやすい

利用しやすい 無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「西部（輪厚）地区」、「大

曲地区」においては「利用

しにくい・やや利用しにく

い」の割合が高い。 
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質問５：アンケートを記入してみて、あなたの今後の考えについてお聞きします。 

当てはまる□にチェックを付けてください。 

①「クルマにあまり頼らないライフスタイル（生活）」を目指そうと思いますか？ 

  
全く思わな

い 

あまり思わ

ない 

どちらとも 

言えない 

ややそう思

う 

とてもそう

思う 
無回答 合計 

西の里地区 17 33 25 33 34 12 154 
西部（輪厚）地区 13 18 14 17 6 5 73 

大曲地区 53 79 68 83 44 22 349 

東部地区 41 62 52 136 55 32 378 
北広島団地地区 33 79 69 124 93 44 442 

無回答 0 2 7 7 1 10 27 

合計 157 273 235 400 233 125 1423 
 

0.0%

7.5%

10.8%

15.2%

17.8%

11.0%

7.4%

17.9%

16.4%

22.6%

24.7%

21.4%

25.9%

15.6%

13.8%

19.5%

19.2%

16.2%

25.9%

28.1%

36.0%

23.8%

23.3%

21.4%

3.7%

21.0%

14.6%

12.6%

8.2%

22.1%

37.0%

10.0%

8.5%

6.3%

6.8%

7.8%

全く
思わない

あまり
思わない

どちらとも
言えない

少しそう
思う

とてもそう
思う

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「西部（輪厚）地区」では

「全く思わない・あまり思わ

ない」の割合が、4割を超え

た。 

‐「東部地区」、「北広島団地

地区」では、「とてもそう思

う・少しそう思う」の割合が

半数程度いた。 

 

②「クルマを控えること」は難しいことだと思いますか？ 

  
全く思わな

い 

あまり思わ

ない 

どちらとも 

言えない 

ややそう思

う 

とてもそう

思う 
無回答 合計 

西の里地区 5 16 17 51 54 11 154 
西部（輪厚）地区 2 4 7 24 33 3 73 

大曲地区 6 33 61 103 123 23 349 

東部地区 19 63 56 123 89 28 378 
北広島団地地区 25 79 47 150 96 45 442 

無回答 0 3  0 13 2 9 27 

合計 57 198 188 464 397 119 1423 
 

0.0%

5.7%

5.0%

1.7%

2.7%

3.2%

11.1%

17.9%

16.7%

9.5%

5.5%

10.4%

0.0%

10.6%

14.8%

17.5%

9.6%

11.0%

48.1%

33.9%

32.5%

29.5%

32.9%

33.1%

7.4%

21.7%

23.5%

35.2%

45.2%

35.1%

33.3%

10.2%

7.4%

6.6%

4.1%

7.1%

全く
思わない

あまり
思わない

どちらとも
言えない

少しそう
思う

とてもそう
思う

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐全ての地区で、「とてもそ

う思う・少しそう思う」の割

合が半数以上を占めた。なか

でも「西部（輪厚）地区」で

は、その割合が８割弱ほどと

なっている。 
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③「できるだけ、環境に優しい移動」を心がけようと思いますか？ 

  
全く思わな

い 

あまり思わ

ない 

どちらとも 

言えない 

ややそう思

う 

とてもそう

思う 
無回答 合計 

西の里地区 5 7 26 71 33 12 154 

西部（輪厚）地区 3 7 18 30 13 2 73 

大曲地区 12 31 85 139 61 21 349 
東部地区 8 24 52 166 97 31 378 

北広島団地地区 10 19 89 166 117 41 442 

無回答 0 0 7 7 6 7 27 

合計 38 88 277 579 327 114 1423 
 

0.0%

2.3%

2.1%

3.4%

4.1%

3.2%

0.0%

4.3%

6.3%

8.9%

9.6%

4.5%

25.9%

20.1%

13.8%

24.4%

24.7%

16.9%

25.9%

37.6%

43.9%

39.8%

41.1%

46.1%

22.2%

26.5%

25.7%

17.5%

17.8%

21.4%

25.9%

9.3%

8.2%

6.0%

2.7%

7.8%

全く
思わない

あまり
思わない

どちらとも
言えない

少しそう
思う

とてもそう
思う

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「西の里地区」、「東部地

区」、「北広島団地地区」で

「とてもそう思う・少しそ

う思う」の割合が高くなっ

ている。 

 

 

 

④「できるだけ徒歩や自転車で移動しよう」と思いますか？ 

  
全く思わな

い 

あまり思わ

ない 

どちらとも 

言えない 

ややそう思

う 

とてもそう

思う 
無回答 合計 

西の里地区 10 21 28 56 28 11 154 

西部（輪厚）地区 7 18 16 20 10 2 73 
大曲地区 34 52 78 118 46 21 349 

東部地区 17 41 53 142 97 28 378 

北広島団地地区 24 68 70 152 92 36 442 

無回答 1 6 3 5 6 6 27 
合計 93 206 248 493 279 104 1423 

 

3.7%

5.4%

4.5%

9.7%

9.6%

6.5%

22.2%

15.4%

10.8%

14.9%

24.7%

13.6%

11.1%

15.8%

14.0%

22.3%

21.9%

18.2%

18.5%

34.4%

37.6%

33.8%

27.4%

36.4%

22.2%

20.8%

25.7%

13.2%

13.7%

18.2%

22.2%

8.1%

7.4%

6.0%

2.7%

7.1%

全く
思わない

あまり
思わない

どちらとも
言えない

少しそう
思う

とてもそう
思う

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「西部（輪厚）地区」で

は「全く思わない・あまり

思わない」の割合が比較的

高い。 

‐「東部地区」、「北広島団

地地区」、「西の里地区」で

は、「とてもそう思う・少

しそう思う」の割合が半数

以上を占める。 
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⑤「できるだけバスで移動しよう」と思いますか？ 

  
全く思わな

い 

あまり思わ

ない 

どちらとも 

言えない 

ややそう思

う 

とてもそう

思う 
無回答 合計 

西の里地区 14 29 41 28 33 9 154 

西部（輪厚）地区 7 17 22 16 8 3 73 

大曲地区 52 72 77 88 41 19 349 
東部地区 63 105 82 66 35 27 378 

北広島団地地区 50 95 91 108 62 36 442 

無回答 3 5 6 4 5 4 27 

合計 189 323 319 310 184 98 1423 
 

11.1%

11.3%

16.7%

14.9%

9.6%

9.1%

18.5%

21.5%

27.8%

20.6%

23.3%

18.8%

22.2%

20.6%

21.7%

22.1%

30.1%

26.6%

14.8%

24.4%

17.5%

25.2%

21.9%

18.2%

18.5%

14.0%

9.3%

11.7%

11.0%

21.4%

14.8%

8.1%

7.1%

5.4%

4.1%

5.8%

全く
思わない

あまり
思わない

どちらとも
言えない

少しそう
思う

とてもそう
思う

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

無回答

北広島団地地区

東部地区

大曲地区

西部（輪厚）地区

西の里地区

 

 

‐「西の里地区」、「大曲地

区」、「北広島団地地区」で、

「とてもそう思う・少しそ

う思う」の割合が概ね 4割

程度となった。 

‐「東部地区」では、「全

く思わない・あまり思わな

い」の割合が 4割を超えて

いる。 

 

 

 

 

 



　【市街地地区】

便数 件数 構成比

0 1 0.4%
1 2 0.8%
2 4 1.5%
3 5 1.9%
4 4 1.5%
5 8 3.0%
6 1 0.4%
7 1 0.4%

10 29 10.9%
12 8 3.0%
15 21 7.9%
16 3 1.1%
18 1 0.4%
20 38 14.3%
24 8 3.0%
25 5 1.9%
26 1 0.4%
27 1 0.4%
30 40 15.1%
32 1 0.4%
34 1 0.4%
35 3 1.1%
36 4 1.5%
40 25 9.4%
42 2 0.8%
45 3 1.1%
48 3 1.1%
50 13 4.9%
56 1 0.4%
60 6 2.3%
68 1 0.4%
70 2 0.8%
72 1 0.4%
80 2 0.8%
90 1 0.4%

120 1 0.4%
1/30分 1 0.4%
1/Ｈ 3 1.1%
15分おきくらい 1 0.4%
1時間に１便 1 0.4%
2/Ｈ 3 1.1%
3/Ｈ 1 0.4%
4.5/Ｈ 1 0.4%
4/Ｈ 1 0.4%
たくさん 1 0.4%
混むときはたくさん 1 0.4%

合計 265 100.0%

質問４－２「質問4-1」で「利用している・利用したことがある」と回答した方にお聞きします。
②路線バスの便数はいかがですか？どのくらいの便数を望みますか？（1日　　便）



№ 乗車料金についての理由

1 距離が近いので。市内１５０円くらいだと嬉しい。
2 北広島市内に入ると急に高くなるようだ。
3 ＪＲに比べて高い。
4 ＪＲに比べると高い。
5 地下鉄に乗り継ぎで行く場合、２人で行くと１０００円以上になってしまう。
6 他県より高い。
7 以前住んでいた所は２００円でした。
8 札幌市内は安いが北広島に入ると高くなる。
9 もう少し安ければ買い物にももっと利用したい。
10 札幌市内を過ぎると急に高くなる。
11 高齢者割引等サービスが悪い。
12 札幌まで来ると距離の割に高い。
13 札幌市外に出ると高い。
14 新札幌から北広島に入ると料金が上がる。
15 札幌市内並にして欲しい。
16 新札幌から札幌ドームは２００円なのに他は何故高い。
17 札幌までの往復料金が高すぎる。
18 札幌から来た時「大曲」から「大曲３丁目」になるとき４０円も上がるのは納得できない。
19 北広島市内に入ると一気に高くなる。
20 他に比べて。
21 札幌市内は安いのに北広島は高い
22 タクシーの半分の料金だ。
23 北広の駅に行くのと札幌福住までいくのと同じ（ひどい）。
24 料金の設定がおかしい。地下鉄に乗り継げない。
25 区間が短い。
26 近距離なのに札幌に比べると…。
27 距離の割には高い。
28 札幌への往復に１０００円以上かかる。
29 札幌に向かうので片道３２０円は高い。
30 当地区からの往復４００円になるので負担が大きい。
31 駅まで今は２００円ですが、１割位安くして欲しい。
32 三里塚を過ぎると大曲まで高くなる。
33 北広島から札幌に入ると急に高くなる。
34 市をまたぐと急に高くなるので。
35 市内移動に往復６００円以上かかる。
36 札幌市を出るとすぐ高くなる。
37 子供が通学しているが毎日だと高額になる。
38 札幌から入ったとたん高くなる。
39 １０分くらいなので２００円は高い。
40 札幌市を出たとたん急に高くなる。
41 北広島駅までの間にどんどん上がる。
42 短距離なのにだから。
43 札幌市内に比べて高いから。
44 後期高齢者なので割引券を出してほしい。
45 札幌、東京、京都、大阪等々と比較して下さい。
46 札幌に入ると高くなる。
47 値上げ前に戻してほしい。
48 利用頻度が多い。
49 ２０分乗ると３００円以上かかる。往復だと高い。
50 経済的に大変
51 北広島市内なのに大曲まで３５０円もかかるから
52 札幌の地下鉄の様な高齢者割引がほしい。
53 乗車する距離が短くＪＲに乗り継ぐため。
54 経済的に苦しい為。
55 ＪＲの比較
56 札幌管内から外れると高くなる。
57 札幌市内から北広に入ると１００円以上上がる。
58 札幌市と比べて
59 札幌市内を過ぎたら、料金が高くなる

　③路線バスの乗車料金はいかがですか？その理由は？



№ 乗車料金についての理由

60 札幌に入ると高くなる
61 札幌に入ると高くなる
62 札幌まで高すぎる
63 札幌まで高すぎる
64 札幌市内と郊外線の差
65 家族単位となると車の方が安い
66 札幌に行くと料金が上がる
67 札幌市内との差が大きい
68 札幌市内より高い
69 ＪＲの料金と比較すると
70 往復した場合高い
71 地下鉄利用は高い為
72 利用客が少ない為？
73 札幌は割引あり、北広島なし
74 ＪＲと比べても高い
75 距離的には短いのですが、遠回りしてバス停多く、高くなる
76 団地線はともかく、札幌方面が高い
77 値段の差
78 札幌へ行く場合高い
79 距離の割に高い
80 北広島から札幌との料金の差
81 高すぎる
82 １５０円位
83 バス、地下鉄の乗り継ぎができない
84 ＪＲからみると高い
85 札幌へ行く場合高い
86 札幌市内は安いのに
87 乗り継ぎができない
88 年々高くなっている
89 中央バスと地下鉄と支払いが別々だから
90 市内移動なのに他の市より高い
91 札幌市内から一駅のって１２０上るのです
92 札幌市内安い、北広島市内３～４停車でと料金変わる
93 札幌から二つくらいでのバス停から高い
94 近いのに割高料金
95 往復だと千円以上になるのはつらい
96 札幌市内と格差が大きすぎる
97 地下鉄と比べるから
98 大曲と北広島市街は市内なのに３００円は高い。大曲は札幌市内は一律でもいいのでは。
99 通常２００円だが２２０円だったり市内方面はもっと高い
100 地下鉄の乗継が出来ない
101 北海道の乗車料金はそもそも高い
102 札幌より高い
103 始発からなので往復４００円です
104 １６０円でいいと思う。ＪＲバスは１６０円、中央バス１８０円。
105 札幌までですと往復１２００円かかります
106 区間が短くても初乗りが高い
107 北広島から札幌市へ行くため
108 札幌市との乗り継ぎができない
109 札幌市は２００円ですむ
110 一人片道２７０～３５０円くらいかかるので高い
111 市内(東部地区団地地区)１００円均一にしてほしい
112 時間がかかる
113 柏葉団地を過ぎると高くなる
114 少ししか乗ってないのに高すぎる！大曲から料金違うとかありえない
115 札幌市との乗り継ぎ料金が少ない
116 大曲に入ると急に高くなる
117 札幌市と比べて
118 一区間で金額がぐんと上がる
119 札幌市内抜けると急に高くなる
120 札幌液に行くのに地下鉄汽車とほぼかわらず



№ 乗車料金についての理由

121 市内往復は３００円くらいが理想
122 一区間乗車が割高と思う
123 北海道のバスは他の都道府県に比べ高い。
124 札幌から北広島になりと急に上がる
125 北広島に入ると急に料金上がる
126 距離が短いため
127 大回り
128 そんなに遠くないから
129 短距離で目的地まで乗換えで片道３６０円
130 初乗りから高い
131 東京などに比べ北海道は高いと思う
132 定期券が高い
133 学生に往復１回１０００円超はきつい。
134 一律にして欲しい。
135 ほぼ毎日利用するので、もう少し安ければ助かります。
136 短い距離なのに…１５０円位で。
137 １ヶ月定期でも交通費が高すぎる。
138 札幌市内から出ると急に金額が上がり過ぎる。
139 １０分程度の乗車で３３０円は高いと思う。
140 三里塚小学校を超えると値上がりが多い。
141 札幌と比べると。
142 北広島は札幌と比べてかなり高い。
143 車を使った方が費用がかからない２倍以上の距離からＪＲを利用する人より定期の値段が高い。
144 札幌市街だから料金が変わるので。
145 里塚まで２００円なのに急に料金があがる。
146 北広島市内なのにバス料金が一律じゃない！
147 市内均一200円を希望
148 札幌市方向と比較し市内中心部は高い
149 高いと思うことに理由はなし
150 札幌～北広間だと一気に料金があがる
151 ＪＲ北広島に行くのに料金が高い（市内なのに高い）
152 札幌市～北広島に変わるとき
153 値上げ値上げで交通費だけで昼食代に等しい
154 里塚をすぎると急に高くなる
155 地下鉄への乗り継ぎ料金が適応されない
156 札幌市では安いのに大曲に入ると一気に値上げされるため
157 札幌市から大曲に入っただけで料金がぐっと上がる。北広島市内の移動が高すぎる
158 札幌市から北広島市に入ると料金が上がる
159 札幌市に比べると
160 北広島駅に行くときも札幌方面に行くときも高いと感じる
161 大曲地区が同じ市内なのに高い
162 よく知らないので
163 ＪＲバスと同じ料金にしてほしい
164 クルマの方が安い
165 1区間での金額の差が激しい
166 北広島市と札幌市で料金が違いすぎる
167 札幌市から北広島市に入るとポンとあがる
168 札幌市に比べると高い
169 家族で移動するため高く感じるかも
170 120円のときもあったので
171 高く感じる
172 近くても遠くても200円だから
173 1箇所だけなのに１６０円は高い
174 札幌と同じ料金にしてほしい
175 北広島に入ると高くなる
176 札幌から出ると高額
177 バス停が１つ手前で料金上がる
178 大曲から清田まで240なのに、市内でありながら320円は高い
179 乗継券の使用ができない
180 北広島に入ると料金が上がる
181 高い



№ 乗車料金についての理由

182 距離と比較して
183 乗継がない
184 収入が少ないので、車のないときは交通量が多いと感じました
185 安いに越したことはないが、現在の価格維持を望む
186 札幌市内は200円なのに、北広島は520円
187 三里塚からと大曲からでは、格差がある
188 北広島だから、乗継料金が高い
189 札幌から戻り、大曲に入ったとたん高くなる



分数 件数 構成比

1 1 0.4%
1.5 1 0.4%
2 9 3.5%
3 17 6.5%
4 3 1.2%
5 79 30.4%

5～10 2 0.8%
6 4 1.5%
7 6 2.3%
8 1 0.4%

10 84 32.3%
12 1 0.4%
15 30 11.5%
20 11 4.2%
25 1 0.4%

20～30 1 0.4%
30 8 3.1%
60 1 0.4%

合計 260 100.0%

④路線バスが遅れることがありますか？どのくらいの遅れがありますか？
（約　　分程度）



⑤路線バスのルートについてはどう思いますか？その理由は？

№ 路線バスのルートについてどう思うかの理由

1 バス停が遠くて。
2 同じ北広島市内での路線がわからない。
3 上野幌駅への乗り入れをしてほしい。
4 札幌駅行き直通が少ない。
5 東部中路線を共栄町周りで運行。
6 乗り換えなければ羊ケ丘通りに行く事ができないから。
7 東部始発の札幌行きが少ない。
8 行き先が少ない。大谷地行きとか。
9 末広方面から大谷地行きの路線があれば。
10 ＪＲ上野幌駅までのバスができるとよい。
11 輪厚中央３，４団地内を走る。北広行き。北広から札幌行き。
12 大曲光から市役所、駅に行くのが不便。

13
回路が２７４号線札幌向きダイソーから厚別営業所にＵターンしたり同じく学会（創価）
前の停留所から右側の車線変更は流れを妨げ危険です。回路の再考を願います。

14 便数が少ない。
15 上野幌駅のバスがない。ＪＲを利用している。
16 現在のままでいい。
17 目的地に行く路線がない
18 便が少ない。
19 ２パターンしか選べない。
20 札幌方面がもう少しあるといい。
21 大曲方面（ジョイフルＡＫ、ＭＯＰ方面）が充実していない）
22 ＪＲ上野幌駅に行くバスがない。人が利用しやすそうな店の近くに行くルートがない。
23 東部地区から団地の本数が少ない。
24 どこに行くにも乗り換えが必要。
25 札幌までの便が少ない。
26 山手６丁目からまっすぐ北広駅に行ってほしい。テニスコートや野球場の方を走行。
27 大曲からＪＲ上野幌駅の便がない。
28 西の里方向への直通便がない。
29 せっかくバス停用引込道路があるのに利用できていない事。
30 新札幌方面が少なすぎ。
31 大曲のアウトレットなどに行きたい。
32 市内を循環するルートがない。
33 時間どおりに来ない
34 近くのバス停が遠い
35 バス停が遠い。
36 便利な商業施設前に停留所がない。
37 地下鉄に接続を目的としている。
38 ＪＲバス稲穂通り、東栄通りが不満。
39 ルートになっていない場所へいけない。
40 子供がいるのでもっといろんな所に行けるルートを作ってほしい。
41 駅までの便のみで、その先へ行く本数が少なすぎる。
42 大曲、輪厚、北広島の循環ルートにしてほしい。
43 遠回りや３６号線まで行かないと便数がない。
44 上野幌駅に接続してほしい。
45 新札幌方面が、大変少ない
46 西の里から大曲
47 路線バスのルートが少なすぎる
48 札幌大通、新札幌駅便の拡大を望みます。
49 駅前方面行きが無い
50 北広島駅方面の便が少ない
51 団地経由の便が少なすぎる
52 急行便が無い
53 ルートが分かりにくい



№ 路線バスのルートについてどう思うかの理由

54 大曲から北広島駅に行くバスが無い
55 札幌方面行のバス停が無い
56 循環便で遠回り
57 大谷地行きが少なすぎる
58 利用したい所に路線が無い
59 乗り継ぎしなければいけない
60 柏葉が終点で希望ケ丘まで来ない
61 上野幌駅までが無い。
62 西部地区は本数が少ない
63 大曲から札幌へ行くのが不便
64 公共施設、スーパーに行けない
65 大谷地行きが無いので
66 循環バス希望
67 大曲地区内を充実させて欲しい
68 上野幌行きがあればいい
69 希望する時間たいに数が少ないため
70 行きたい場所に広葉ストア前行きがない。帰りはある。
71 近いところにたくさんバス停があり、うるさい
72 市役所までのバスが少ない
73 東部地区への延伸を
74 ルートが少ない
75 フードロあたりの交差点で降りれるのもあってもいいと思う。
76 虹ヶ丘からは新札幌にしかいけない
77 団地等にすれば駅前で切ることに
78 居住地のみ運行便が少ない
79 西の里から大曲いけない
80 大曲通りを通るバスが少なすぎる
81 新札幌行きが少ない
82 バスはとおらない
83 行きたい病院、店にいけない
84 団地からは駅までしか行かないのである。東部まで一本で帰れない。
85 大場柏葉発の札幌中心行きまでの道が少ない
86 国道だけでなく住宅中にも入ってほしい
87 最寄のバス停が通勤路線に入らない
88 末広地区を通る便が少ない
89 ＪＲでの快速のようなものがないに等しい
90 ＪＲまでのばすがない
91 遠回りしすぎ普通なら３０分でつくところを４５分くらい
92 遠回りする
93 細かい巡回バスを求む
94 すごく遠回りする便がある
95 北広島駅方向の便が少ない
96 北広島まで少なすぎる
97 松葉町１丁目にバス停を

98
ＪＲ北広島駅、輪厚、大曲工業団地、大曲、道都短大経由へぐるぐる回るルートがほし
い。

99 虹ヶ丘からＪＲ北広島駅や大曲地区への路線バス
100 大曲光はすえひろまで出ないといけない
101 停留所が遠い
102 バス停遠い
103 循環してほしい、駅を中心に
104 バス停の少なさ
105 バスではマックスバリューには行けない
106 駅終点を延長し役所前に
107 札幌ドームへの直行バスがあればいい
108 札幌行きのルートに不満



№ 路線バスのルートについてどう思うかの理由

109
日常の通勤では困らないのですが、（緑／中央通りどちらも乗れるので）どこか行きたい
時に、あれ？ルートなし。と感じる。

110 本数が少ない
111 新札～西の里には１時間に１本しかないので
112 江別方面に行く便がない
113 札幌市内直通の便が少ない。
114 本数の少ないルートなので。
115 便数がもっとあってもいい。
116 団地より中央公民館へ行く便が少なく不便。
117 大曲方面に行けない。
118 札幌へのルート不足。
119 ここから大曲方面に行く路線がない。
120 目的地まで遠回りしていかなくてはならないから。
121 自宅から遠い為
122 バスで北広島市内へ現在地から行けない。
123 ＪＲ方面が少なすぎる。
124 札幌市内まで乗り継ぎしなければならない事。
125 西の里特に大西巡回バスがいい。
126 地下鉄大谷地駅行きがあるといい。
127 毎日通う子供の学校から遠い。朝だけでも近くしてほしい。
128 自宅から地下鉄大谷地行きの路線がない。
129 出勤に利用できない。
130 小型で団地内を走ることを希望
131 マックスバリュー、ツルハまで延ばして欲しい
132 札幌への直行便が少ない
133 美しが丘線に行くバスルートを希望
134 バスを利用できない地域がある
135 市内を１週できると良い
136 三井アウトレットパーク前に停車してほしい
137 新さっぽろへ行く便が少ない
138 市役所へ行くにのりかえなければならない
139 もう少し住宅内の路線が希望
140 福住行きで必ず桂台団地経由があって遠回り
141 美沢方面にも行ってほしい
142 行きたい場所への便がない
143 清田方面に行くのに北広島駅で乗り換えすること
144 あまり利用しないので
145 止まりすぎ
146 行き先が少ない
147 家から遠い
148 北広島中央へ行きづらい
149 大曲から上野幌に行く便が少ない
150 竹山高原温泉に行くルートはあるが、一日1便？
151 行きたい場所だと乗換えがある
152 札幌市内に行くのがないので、ＪＲで似ろ変えていくしかない
153 それぞれ住んでる場所によって条件が違う
154 松葉に来ていない
155 北広島市内を循環するルートがない
156 緑陽、中央の両方の路線が利用できるようににると便利
157 ルートがない
158 時間のかかる桂台経由しかない
159 バスルートが少ない



分数 件数 構成比

1 3 2.0%
2 6 3.9%
3 5 3.3%

3.5 1 0.7%
4 2 1.3%
5 27 17.6%
6 2 1.3%
7 18 11.8%
8 9 5.9%

10 28 18.3%
12 3 2.0%
13 2 1.3%
15 35 22.9%
20 7 4.6%
25 1 0.7%
30 2 1.3%

ちょうどいいとこにバス停がない 1 0.7%
乗り物がばすよりないからです 1 0.7%

合計 153 100.0%

⑥自宅から最寄りバス停までの距離はいかがですか？
　バス停まで何分くらい歩きますか？（約　　分程度）



№ 路線バスの利用のしやすさの理由

1 老人の為。
2 １時間単位の便が少ない。
3 運行時間が少ない。
4 時間がかかるから。
5 行きたい場所への１本のバスがないから。
6 どのようなルートを通り、どこへいけるのかよくわからない。
7 便数が少ない。
8 とにかく便が少ない。
9 冬、寒い時多少の遅れがあった時、待っているのがきつい。
10 どれに乗っていいのかわからない。
11 乗客が少ないのか便数、時間が適切でない。
12 大谷地からの午後１３、１４、１５時台の本数が少ない。
13 料金が高い。
14 便数が少なすぎる。
15 便数が少ない。
16 新札幌行きが少ない。
17 日中の便を減らされて利用できなくなった。
18 便数が少ない。特に北広島市内から輪厚へ最終時間は早すぎる。
19 新札幌行きしかない。朝の便と最終便が早すぎ。
20 便数が少なすぎる。
21 時間がかかるから。
22 以前はＪＲと時間があっていたが、今は合っていない。
23 ＪＲ駅までの利用になるが待つより徒歩の方が早い事が多い。（便数が少ない）。
24 ＪＲとバスの時間が連結していない。
25 夜２１時台で終わってしまうし、１時間に１本しかない。
26 冬は特に利用したくない。
27 便数が少ない。
28 便数が少ない。
29 ニーズを考えての運行を。
30 ダイア改正後不便。
31 便数が少ない
32 駅行きは多いが駅から帰る便が少ない。
33 便が少ない
34 子供が小さいので。
35 本数が少ない。ＪＲとの接続も悪い。
36 便数が少なく、時間が合わない。
37 便数の少なさと駅やお店に直接行けるルートがない。
38 時間帯によって本数がかなり少ない。
39 最終バスの時間が早すぎる。
40 便数少なすぎ。
41 ＪＲが遅れても待ってくれない。
42 ＪＲ上野幌駅に行かないから。
43 普段使わないのでバス停の名前がわからない。時刻表の見方もわからない。
44 最終便の終わりが早い。
45 便数が減ったので今は駅まで歩いている。
46 大曲方面に行くことが多いのですが、団地の中を回るので時間がかかり過ぎる。
47 便数の減少による不便さが大である。
48 ＪＲとバスの時間が連結していない。連結していない（特に朝）。
49 本数が少ない。
50 時間帯があわない。近いバス停は本数が少ない。
51 市内を循環するルートがない。
52 出かけるときは荷物が重い事が多いので。
53 便数が少なく往復するのに時間がかかる。

⑦全体として路線バスは利用しやすいですか？　その理由は？



№ 路線バスの利用のしやすさの理由

54 時間どおりに来ない
55 遠く感じるので不便です。それに停留所は寒い。
56 行きたいと思った時に、すぐ出かけられない。
57 便数が少なくなったから。
58 便数が少ない時間帯が多い。
59 循環バスがあるとよい。
60 １時間１本は少ないと思う時間帯がある。
61 便数のないうえに料金が高い。
62 便数が少ない。時刻表が見にくい。
63 スーパーや病院に行くのに全く不便
64 本数が少ないので。
65 ＪＲ北広島駅までの距離が少ない。
66 決まった時間にバスが来ない。
67 便数が少ない。
68 近いバス停は便数がなく遅れたりするので。
69 北広島市に入ると料金が高い。
70 便数が少ない。ＪＲや地下鉄の連絡が悪い。
71 ほとんど利用しない為、時刻表をみるのが面倒だった。
72 便数が少ない、特に朝の便が通勤に不便
73 1本乗れないと30分以上ない
74 ＪＲとの時間が合わない
75 時間が悪い
76 便が少なすぎる
77 行き場所が分かりにくい
78 便数が少ない。
79 便数が少ない。
80 輪厚方面の便が少ない
81 本数が少ないので行動できない。不便
82 利用したい時間にない
83 便数が少ない
84 便数が少ない
85 本数が少ないこと、料金が高いこと。
86 本数が少ない
87 便数が少ない
88 日中の便数が少ない
89 １時間１本で、最終も早い
90 バス停が遠く、便数も少ない
91 便数が少ない
92 時間が合わない
93 便数が少ない
94 本数が減り不便
95 便数が少ない
96 本数の少なさ、料金の高さ
97 便数が少ない
98 最終便の時刻が早い為
99 便数が少ない
100 時間が読めない
101 便数が少ない
102 料金が高く、バス停が遠い
103 便数が少ない
104 値段高く、便数少ない
105 便数が少ない
106 遅い時間にない
107 ＪＲとの時間が合わない
108 便数が少ない



№ 路線バスの利用のしやすさの理由

109 便数が少ない
110 終電後のバスが無い
111 便数が少ない
112 １時間に３便は、欲しい
113 便数が少ない
114 天気によって不便と感じる
115 便数が少ない
116 便数が少ない
117 遅れる
118 バス停まで遠い
119 便数が少ない
120 便数が少ない
121 バス停位置
122 終電後のバスが無い
123 北広、新札、札駅方面の料金が高い
124 いきたいところにない、路線がない
125 行き先の種類が少ない
126 便数は少ない
127 ＪＲに接続が悪く本数も少ない
128 ルートが少なく利用しにくい
129 利用時間帯での便数が少ない
130 本数が少ない
131 便数が少ない
132 バスの時間が一時間に一本しかないため
133 便数が少ない
134 数がすくなく特に通勤通学以外
135 バスの時間帯がＪＲ乗り継ぎに不便なため
136 家から遠い、本数が少ない
137 便数が少ない
138 本数が少ない
139 時間も遅れるし便数も少ない
140 便数が少なく目的の時間に合わない
141 便数、行き先等に不便
142 本数少なすぎ、目的地まで歩いてしまおうかと思う
143 ＪＲに接続が悪く本数も少ない、待ち時間が多い、列車到着時刻とバス発車時刻が同じ
144 便数が少なくなったため
145 市内、全般にとは行かないが不満だと思います。（他の人）
146 最終バス時間が早い
147 路線が良くわからない、時間がかかる
148 バス停が遠い
149 通勤路線のバス停が近くにない
150 乗車時間、待ち時間、マナーなどを考えると、自家用車のほうが便利
151 自宅から遠い
152 新札幌からの便の最終便が早すぎる
153 便数が少なく高い
154 本数少ない、深夜までない
155 本数も少ない、ＪＲまでのルートもない、福住までバスで行くと高い
156 一時間に一本しかバスが来ないのが多いから
157 最終バスが早い
158 一時間に一本しまないため
159 便数が少ない
160 団地地区への札幌へも便が少なすぎる
161 バス料金が高すぎる、時間がかかりすぎる
162 路線が良くわからない
163 時刻表が改善されるたびに便数が減り利用する機会が少なくなった



№ 路線バスの利用のしやすさの理由

164 東部地区大曲地区への交通(路線バス)は使いにくい
165 便数が少ない、ルートの設定が悪い
166 便数が少ないため
167 最終が早い。２３時台があったらいい。
168 便数が少ない
169 便が少ない、ルートわかりずらい
170 １０時～１６時くらいの便数が少ない
171 通勤時時間にバスがないため
172 便数がすくない
173 目的の場所に行くバスがない
174 日中バスの時間が足りない、山手町から駅まで
175 時間帯により便数か減るため
176 便が減った夜はＪＲ合っていない。
177 便数が少なすぎて歩いた方が早い。
178 市内循環のバスがない
179 行きたい時間にバスがない。
180 便が少ない。身体が不自由（障害者）
181 最終便が早すぎる。
182 もっと詳し行き先や時刻表などがバス停ごとにほしい。
183 初めての時、乗車券で迷った。
184 時間をずらしてほしい。
185 本数が少ない。大曲地区には行きにくい。
186 ＪＲと関連が少ない。
187 通学時や帰宅時に本数が少ないせいなのか混みすぎる。
188 便数が少なすぎる。
189 最終便が早すぎる。
190 便数と料金
191 本数が少ない。
192 バス停まで遠い。料金が高い。
193 土日の便で駅から自宅近くのバス停まで帰るバスの便が少なすぎると思う。
194 あまり利用しないが、なんとなくイメージで。
195 市街への本数が少なすぎる
196 近いバス停では新札幌へしか行けないから。
197 最終便が早すぎる。
198 たまにしか利用しない為ルートがわからない。
199 １時間に１、２本しか通らないから。
200 値段が高いから。

201
本数が少ないし高い。運転手さんの接客態度が悪い。時間よりも早く通り過ぎる事があ
る。

202 便が少ない。
203 バスを利用すると遅刻する。
204 便数が少ない
205 便数が少ない
206 最終の時間が早い夜間の便数が少ない。日祝日の便数少ない。
207 夕方～夜の便が少ない
208 遠い（冬がキツイ）
209 1時間に1本とか、バス停まで遠い
210 本数が減った事
211 便数が減ったから
212 朝の早い便が少ない
213 運転手の中に恐い人がいる
214 ルートがよくわからないので
215 時間がかかり本数が少ない
216 本数が少ないのと乗り継ぎが悪い
217 市内がつながっていないような気がします
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218 便数が少ない

219
自宅から少し遠いバス停に降りることになる路線に乗らなくてはならない時間に当たる事
がある。

220 本数が少ないこと
221 ＪＲ駅から生協に行くときの乗継
222 9時に最終は不便
223 料金が高い
224 あまり利用しないので
225 始発時間が遅い
226 本数が少ない為、時間帯の調整ができない
227 不便
228 最終が早すぎる
229 札幌に行くまでの便数が少なすぎる
230 便が少ないので不便
231 バス停までの距離と本数が不満
232 便数が少ない
233 便数が少なすぎる
234 本数が少ない
235 本数が少ないから
236 バスの運行が少なすぎる
237 便数が少ない
238 本数が少ない
239 料金が高い、本数が少ない、始発が遅い
240 夜の便がない
241 自家用車が便利
242 本数が少ない
243 便数が少ない
244 本数が少ない
245 列車と帰路のバスの時間が合わない
246 本数が少ない
247 便数が少なく、時間や土日祝の終発が早い
248 常に時間が遅れている
249 料金が高い


